De Gith, seu Melanchio. Cap. xcij.

Ith ex græcis aliqui Melanthium, alii Meconia agrion g melana, Romani papaver nigrum appellant. Exiguus frutex est ſæpe bim̄os palmos excedens. Foliis ut Senectiis minutis, sed multo tenuioribus. Capitulo in cacumine tenui, œu papaveris, oblongo, inter aſſantibus intus membranis. Quibus ſemen includitur nigrum, acre, odoratum, quod panibus impingitur. Capitis doloribus illitum fronti, subuenit. Disce-

tit reæentes oculorum suffusiones, tritum ex irimo, et infusum naribus. Tollit lepras, lentigines, duricas, tumoresq; uetus flos cum acetato illitum. Circumscarificatos clavos excavit cum utere uino impositum. Dentium doloribus decoctum cum acetato, et ieda prodest. Teretes uentris tinea expellit, peruncto ex aqua umbilico. Distillatione laborantes adiuuat, tritum in linteo, & olfactum. Vrinam, & menstrua ciet, multis diebus sumptum. Et lac extrahit. Difficultatem spirandi cum uino potum leuat. Phalangiorum morsibus ex aqua drahmæ pondere hauustum auxiliatur. Incenso serpentes fugantur. Tradunt largius epotum enecare.

De Laserpitio, & Lasere. Cap. xciii.

Aserpitum in Syria, Armenia, Media, & Libya nascitur, caule ferulaceo, quem mastixum uocant. Foliis apio similibus, lato semine. Radix excaecat. In abis ægre concoquitur. Vesicæ noxia. Sugillatis illita cum oleo, & strumis, ac tuberculis cum cerato, medetur. Ischiadics conuerit cum irimo, aut cyprimo cærato. Ex crescentibus circa sedē tollendis, illimitur cum putamine mali punica, & acetato decocta. Venenis pota resistit. Os commendat, abis, aut sali permista. Laser è radice, atq; caule scarificatis colligitur. Præfertur autem ruffum, translucens, myrrhae æmulum, nō porraceum, odore ualens, suauis gustu. Quod dilutum facile albescat. Cyrenaicum si quis degustarit, huic morè toto corpore aet, blandissimo odore, adeo ut ne os quidem gustanti nisi paululum spiret. Medicum & Syriacum minus uiris ualent, & graviore reddunt odorem. Laser enne anteq; siccata adulteratur sugapeno, aut fabæ lometo. Quod maleficium deprehendetur gustu, odore, usu, & madefactu. Caulem aliquam Silphion, radicem magudarin, & folia mastixum hoc auere. Efficacissimum Laser, mox folia, postremo caulis. Acre uim habet. Inflationes facit. Perunctas cum acetato pipere, et uino alopecias sanat. Oculorum aciem excavit. Incipientes suffusiones, illitum cum

## DE MEDICINALI MATERIA

melle dissipat. Cauernis dentium in dolore inditur, aut cum ihu re in linteo circumligatur, aut cum hyssopo ficsis coctis in posca, os colluitur, his prodest, quos bestia in rabiem efferata momordet, vulneribus immisum. V alet aduersus uenena telorum, et ant nalia omnia, quæ virus ejaculantur, potum, aut illitum. Scorpionū plagiis oleo dilutum circumlinitur. Gangrenis præcoercitis iniicitur. Et cum ruta, nitro, et melle, uel per se carbunculis Cluos, callosq; prius circumrasos uellit. Cærato, aut aridorū ficiū carne præmollitum, recentes Lichenas ex aceto sanat. Et ex rescentia in carne, polyposq; si aliquot diebus cum atra mento futorio, aut erugine illitatur. Extuberantia cum forficæ extrahit. Veteribus fauciūn fabriciis opitulatur Graue, subitoq; irrucentem uocem, dilutum aqua sorbitione cōfestim expedit. Vuā illitum cum melle reprimit. Angina ex aqua mulsa utilissime gariſatur. Vescentes eo latiore colore mangoniſat. Tussi comode in sorbili ouo datur, et pleuriticis in sorbitiombi. In fellis suffusione, et aqua inter autem cum aridis ficsis. Rigores disceit cum uino, pipere, et thure potum. Nervorum contractionibus opifhotonicisq; datur oboli pondere deuorandum. Hærentes que hirudines gargarizatum cum aceto decavit. Ad lac intus coagulatum bibitur. Comitalibus ex aceto mulso proficit. Menses ciet cum pipere, et myrrha potum. Cœliactis adiuuat in acino uiae sumptum. Cum lixivio autem potui datum repente conuulsis, ruptisq; prodest. Ad potionēs resolutur, mucibus amaris, aue ruta, et calido pane. Foliorum succo ad eadem proficitur, sed multo ineffaciens. Cum acero mulso manditur, ad expediendam arteriam, maxime cum uox retunditur, lo cum lactucis utuntur, exitq; in uicem erucæ. Fertur, et altera Magudaris in Lybia noſci. Radix Laserpitio ſimilis, ſed minus crassa, acris, et fungoſa. Ex qua non profluit ſuccus; eiusdem cum laſere facultatis.

De Sagapeno.

Cap. xciii.

**F**agapenum ferulaceæ herbæ siccæ est, quæ in Media  
nascatur. Optimum est translucens, fulvo ferraceus colo-  
re, & intus albo, nescio quid inter laser, & galbanum  
redolens, gustu acri. Prodest laterum, et pectoris doloribus, trissi-  
bas uetustis, conuulsis, & ruptis. Craggum pulmonis pituitam ex-  
purgat. Datur comitalibus opisthotomicis, lenosis. Item cōtra ner-  
uorum resolutionem, perfractiones, et febrium circuitus in potu. In  
unguenta probe admittitur. Menses pellit. Sed fecundum exarummat  
cum hydromelite potum. Prodest ex uino haustum serpantium iecti-  
bus. Olfactum ex acetō uuluarum strangulatus excitat. Oculo-  
rum cicatrices, offusam caliginem, hebetudines, suffusionesq; de-  
tergit. Resoluntur succi modo ruta, aqua, & amaris mucibus, aut  
melle, aut calido pane. De Euphorbio. Cap. xc.

**V**phorbia Libyæ arbor est ferulæ speciem habens, genæ  
e in monte Atlante iuxta Mauritaniam inuenitur. Ea a-  
cerrimo succo turget. Cuius eximium feroorem expa-  
uescentes incole, ouillos uentres elutos, arbori circunligat, & emi-  
tius caulem contus incident. Confestimq; è plaga perinde atq; ua-  
se quodam, in uentriculos copiosus lactis humor effluit, præter id,  
quod sparsi in humum, uulnus ejaculatur. Duo succi genera. Unū  
Orobi magnitudine farcocholle modo emicat. Alterum in uenti-  
culis cōcrescit, atq; uitreum spectatur. Eligendum est translucens,  
et acre. Euphorbium adulteratur farcocholle, & glutinu mistio-  
ne. Sed difficile quidem experimentum. Quippe cum leni gustu  
os accensum diu detineat, adeo ut quicquid ori obiciatur plane  
Euphorbium resipiat. Eius inuentio tempore Iabæ regis Libyæ co-  
gnita extitit. Succus illius suffusiones discurrit. Potus tota die ex-  
urit. Quare melli, collyriisq; pro acrimonie ratione annusceri de-  
bet. Coxarū doloribus prodet in odorifera potionē haustus. Squa-  
mas ossium eadem die eximit. Verum eo utentes necesse est, lina-  
mentis, aut cæratis communire corpus, quo ossa conueniuntur

## DE MEDICINALI MATERIA

Aliqui memorie prodiderunt, per aussos à serpente nihil molestum passuros, si incisa ossa tenus capitis ante, intritus sucus infundatur, uulnusque postea consuatur.

De galbano.

Cap. xcvi.

Albanum siccus est nascentis in Syria ferulae, quod nonnulli Metopium vocant. Maxime laudatur cartilagineum, merum, thuris effigiem praebens, minime lignosum, retinens non nihil adiecti seminis, aut ferulae, graui odore, neque humidum, neque aridum. Adulterorum faba fresa, et ammoniacum. Galbanum excalfacit, urit, extrahit, discutit. Menses, ac partus trahit, appositu, uel suffitu Lentigines aceto, et nitro perunctas tollit. Deuoratur ad tussim ueterem, difficultatem spirandi, suspiria rupta, conuulsa. Aduersatur toxicas potum cum acetato, et myrra. Simili modo sumptum mortuos partus extrahit. Imponitur lateris doloribus, et furunculis. Comitiales, et uulnæ strangulatus, et uertiginosos olfactu suscitat. Si uratur, fugacem ardorem serpentes, et perunctos feriri non patitur. Serpentes cum oleo, et sphondylo arcupositum necat. Dentium dolorem oblitum, aut cauernas inditum mitigat. Vrinarum difficultate prodeesse existimatur. Resolutur ad potionem amaris ruboribus, aqua, aut ruta, aut calido pane, mulsa ue. Alias metorio, aere isto, aut felle liquidus. Si purgare galbanum uoles, in feruentem aquam demitto. Namque cum liquefactum fuerit, eius sordes fluitabunt: quas hoc modo facile separabis. Mundo linteo alligatum in fistulis, aut aere aperte ita pendeat, ut imum uafis ne tangat. Operto que uafe in feruidam aquam dimitto. Sic enim syncerum, ueluti per os illum eliquescat et lignosum in linteo remanebit.

De Ammoniaco.

Cap. xcviij.

Ammoniacum herba est, ex qua Ammoniacum fit sulfurum quod thymiana vocant, aliqui Agazylon, alijs Criotherum, alii Heliostrum, Romani guttam appellant. Ferulae,

Ferulæ succus est, quam iuxta Cyrenen Aphricat gignit. Cuius fructicem cum radice Agnuscaillum vocant. Probatur bene coloratum, ligni, & calcarorum expers thuris similitudine, minutis glebis densum, syncerum, nulla sorde spurcatum, castoreum odore imitans, gustu amarum. Hoc genus trausma id est friaturam appellant. Quod uero terram, & calculos collegit, Phryama: quod significat mesturam. Gignitur in Aphrica iuxta Ammonis oraculum sucum stillante ferulacea arbore. Mollit, extrahit, calfacie. Tubercula, duriciasque discutit. Potum aluum soluit. Partus exstabat. Linen cōsumit, drachmæ pondere haustum. Articularum, coxendicūque doloribus liberat. Auxilio est anhelatoribus, orthopnoicas, comitalibus. Item quibus humor in pectori coit, si cum melle delingatur, aut cum ptisanæ succo sorbeatur. Cruentam urinam pellit. Albugines oculorum abstergit. Genarum scabriam absolvit. Tritum autem cum aceto, et impositum, iocaneris, lintersque durtias sedat. Discutit tofos, qui in artibus cōcilluerunt, cum melle, aut cum pice illitum. Lassitudines, & coxendiaum dolores eoperungi utile est, cum nitro, & cyprino oleo uice acopi.

## De Sarcolla.

Cap. xcviij.

*A*rcocolla lachryma est arboris in Perside nascentis, pollini thuris similis, ruffa, gustu amara. Vulnera glutinat. Oculorum frunctiones inhibet. Emplastris inseritur. Adulteratur ammiso gummi.

## De Glaucio.

Cap. xcix.

*L*aicum succus est herbæ, quæ in Hieroli Syriæ satur, folijs ferè corniculati papaveris, pinguisoribus tamen, in terram sparsis, odoris tetri, gustus amari. Tota croceo succo madet. Folia in olla fætili semifrigidis elibantur calfacti, indigenæ, usq; dum flaccescat. Deinde contusis succum exprimunt. Cuius est usus ad oculorum medicamenta. Vtpote cum inter initia refrigeret.

O

# DE MEDICINALI MATERIA

De glutino.

Cap. c.

Lutinum, quod Xylocollam, aliū Taurocollam uocant,  
g præstantissimum Rhodiacum, quod ex bubulis coriis  
conficitur. Id candidum est, et translucens. Nigrū uero  
minus probatur. Resolutum in aceto, impetigines, leprasq; curit  
delet. Ambustis igni ex aqua calida impositum, pustulas erum= pere nō pacitur. Vulneribus prodest melle, aut aceto madefactū.

De Glutino piscaū.

Cap. ci.

Luten piscaū, uenter est pisas cetacei. Præstat candi= cans, natione pontiacum, subasperum, carens squamis,  
g & quod celerrime liquefacit. Utile emplastris, capitis, &  
leprarum medicamentibus, & tetanothris, quæ autem faciei eru= gant, & extendunt. De Visco. Cap. ci.